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ВВЕДЕНИЕ

Несложно заметить, с какой быстротой происходят цифровые изменения в мире и как

они влияют на все аспекты нашей жизни. В свою очередь, цифровизация затронула и

основные организационные структуры компаний, приведя к трансформации определенных

отделов. Требования к HR-специалистам также изменились, в их работу неуклонно вносятся

инструменты цифровизации, которые помогают создавать и совершенствовать имеющуюся

HR-политику организации. Тем не менее сами человеческие ресурсы были, есть и остаются

фундаментом любой организации. Но и их коснулись вопросы цифровизации, постепенно

становясь ежедневными спутниками рабочего процесса.

На сегодняшний день адаптация персонала является актуальным направлением в

управлении человеческими ресурсами, так как процедура адаптации персонала направлена

на облегчение вхождения новых сотрудников и на помощь в реализации их личных

возможностей внутри компании. А использование цифровых инструментов в управлении

адаптационным процессом может значительно улучшить работоспособность новичков.

Степень научной разработанности проблемы

Теоретической базой при изучении ключевых аспектов управления адаптацией

персонала в организации послужили работы отечественных ученых, заложивших основу

формирования концепций адаптации персонала: В.Р. Веснин, Д.А. Аширов, А.Ф. Денисов,

М.Р. Мазаева, И.Б. Дуракова, А.П. Егоршин, Е.В. Куприянчук, А.Я. Кибанов и многие другие.

Зарубежный опыт адаптации персонала представили в своих исследованиях Р.С. Есикова,

Н.Г. Выжимова, а также ряд иностранных авторов – К.Р. Аллен, Т.Н. Бауэр, К.К. Кристоф,

М.А. Хуселид, Г. Вильсон, Э.Г. Шейн, Дж. Берсин, Б. Пелстер. В работе также представлены

информационные источники, которые предлагают практические рекомендации по

управлению процессом адаптации персонала и основываются на исследованиях таких

авторов как, А.Я. Кибанов, В.Ф. Леднева, Е.Р. Лунева, С.В. Ильченко и др.

Однако в вопросах использования цифровых инструментов в процессе управления

адаптацией персонала найти профильные монографии представляется довольно

затруднительно в силу того, что данные инструменты появились лишь в новом столетии и их

научное обоснование развито слабо. Подчеркнем, что практические аспекты управления

адаптацией персонала с применением цифровых инструментов активно исследуются

современными авторами, приводя результаты работ в научных журналах и конференциях.

Наиболее интересными итогами исследований в рамках данного вопроса поделились

следующие отечественные и зарубежные авторы: А.Ф. Денисов, Д.С. Кардаш, М.А.

Лютикова, Т.Е. Лебедева, А.Л. Лазутина, М. Армстронг, Р. Фенек, П. Багуант, К. Татару., П.

Уолтон, В. Пелстер и другие.
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В связи с этим в данной выпускной квалификационной работе имеющийся пробел

теоретических знаний в области управления адаптацией персонала с использованием

цифровых инструментов будет заполнен актуальными источниками информации,

представленными новостными статьями по теме исследования, веб-статьями и видео-

выступлениями, а также примером практического опыта компаний, которые уже используют

цифровые инструменты в своей работе. Применение цифровых технологий наиболее

распространено за рубежом, тогда как отечественные организации только включаются в

процесс внедрения данных инструментов, до сих пор имея определенную долю скептицизма

в вопросе эффективности применения новых технологий.

Цели и задачи исследования

Цель работы – разработка и апробация алгоритма по внедрению цифровых

инструментов в процесс управления адаптацией персонала.

Задачи исследования следующие:

− раскрыть теоретические подходы к пониманию адаптации и цифровых инструментов

в системе управления персоналом;

− определить необходимость применения цифровых инструментов в управлении

человеческими ресурсами;

− выявить направления использования цифровых инструментов в управлении

человеческими ресурсами в организации на современном этапе;

− провести анализ опыта компаний по применению цифровых инструментов в

управлении адаптацией;

− разработать алгоритм внедрения цифровых инструментов в управление адаптацией

персонала;

− изучить специфику деятельности и процесс управления адаптацией человеческими

ресурсами выбранной организации, выявить его сильные и слабые стороны;

− разработать рекомендации по внедрению цифровых инструментов в управление

адаптацией персонала в компании после апробации разработанного алгоритма.

В качестве объекта исследования выступает управление адаптацией нового персонала

организации, а предметом – цифровые инструменты, применяемые для управления

адаптацией нового персонала.

Исследовательский вопрос: как цифровые инструменты влияют на управление

адаптацией персонала? Возможно выделить ряд подвопросов: какие цифровые инструменты

используются? Как они влияют на процесс управления адаптацией персонала?
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Логика исследования

Исследовательская работа состоит из трех разделов. Первый раздел содержит в себе

теоретические основы к рассмотрению данной темы, будут приведены различные подходы

определения основных понятий, таких как «адаптация персонала» и «управление адаптацией

персонала», принципы и методы управления адаптацией, роль процесса адаптации в системе

управления персоналом.

Во втором разделе исследовано применение цифровых инструментов в управлении

адаптацией персонала на практических примерах деятельности служб управления

человеческими ресурсами отечественных и зарубежных компаний, на основе полученных

данных построен алгоритм внедрения цифровых инструментов в управление адаптацией

персонала в любой компании.

В третьем разделе проанализирована общая характеристика деятельности выбранной

организации, существующий процесс адаптации, управление им. Далее представлены

рекомендации по внедрению цифровых инструментов в управление адаптацией новых

сотрудников.

В заключении подчеркнуты главные выводы по проделанному исследованию.

Теоретико-методологическая основа исследования

Основой исследования являются: система управления персоналом в организации Allen

K.R., которая выделяет адаптацию персонала в отдельную подсистему в рамках общей

системы управления персоналом; в качестве фреймворков для определения факторов

условия труда, к которым приспосабливается новый сотрудник в процессе адаптации, работы

А.Я. Кибанова; концепция управления Анри Файоля, включающая 5 управленческих

функций в качестве универсальных категорий для всей управленческой деятельности;

концепция трех «А» Дж. Бредта, подчеркивающая важность общения и создания

эмоциональной связи с новым сотрудником как предпосылку успешной адаптации;

многоуровневая модель адаптации персонала T.N. Bauer «4С», которая определяет основные

виды адаптации и критерии оценки ее эффективности, связанные с показателями текучести

персонала, удовлетворенности трудом, приверженности компании, результативности новых

сотрудников; подходы к оценке эффективности адаптации персонала М.О. Латухи, А.Ю.

Панибратова, Н.А. Ягуновой, М.В. Смагиной; методика оценки эффективности управления

адаптационного процесса Е.А. Петровой.

В выпускной квалификационной работе была использована следующая методология. В

первой и второй частях исследования применялись такие методы, как анализ и синтез

информации, описание и сравнение, классификация и аналогия. В третьей практической

части исследования – наблюдение, описание и сравнение, интервьюирование, опрос.
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В качестве источников для анализа выступили монографии по тематике управления

адаптацией персонала, научные статьи и профессиональные интернет-ресурсы.

При получении информации для анализа существующей системы адаптации персонала

в организации-месте преддипломной практики был использован анализ внутренней

документации, проведение опроса, сбор и анализ отзывов новых сотрудников, проведение

полуструктурированного интервью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в изучении современных цифровых

инструментов, используемых в процессе управления адаптацией новых сотрудников.

Рассматриваются принципы внедрения, их влияние на эффективность деятельности всей

организации. При анализе опыта внедрения предлагаемого инструмента, предполагается

увеличение доверия к инновационным инструментам, которые становятся залогом

успешного функционирования компаний, ориентацией на будущие перспективы по

отношению к персоналу, стратегического видения проблем в процессе адаптации.

Практическая значимость работы состоит в разработке алгоритма по внедрению

цифрового инструмента в управление адаптацией персонала и предложении рекомендаций

по улучшению процесса управления адаптацией нового персонала благодаря использованию

цифровых инструментов, которые повысят качество управления адаптацией персонала, а

также будут влиять на общее формирование положительного HR-бренда организации,

привлекая новых квалифицированных специалистов.

Приведенные теоретическая база и практические разработки помогут облегчить

прохождение адаптационного периода новым сотрудникам, замотивировав их продолжить

свою профессиональную деятельность в выбранной организации, а ответственному за

процесс адаптации сотруднику службы персонала качественно управлять данным процессом.

Научная новизна работы заключается в следующем:

‒ выделены подходы к определению понятия «адаптация», предложено авторское

определение адаптации на основе определения А.Я. Кибанова, обоснована его значимость и

раскрыты основные элементы;

‒ предложена авторская классификация этапов управления адаптацией, на основе

синтеза и систематизации различных подходов исследователей, которая соответствует

основным управленческим функциям в управлении человеческими ресурсами;

‒ предложены определения понятий «цифровые инструменты управления персоналом»

и «цифровые инструменты управления адаптацией персонала»;
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‒ представлен перечень возможностей и необходимостей применения цифровых

инструментов управления адаптацией персонала, выявленный на основе анализа научных

источников и статистических отчетов;

‒ составлен перечень функциональных возможностей, преимуществ и недостатков

конкретных цифровых инструментов управления адаптацией персонала;

‒ разработан алгоритм внедрения цифровых инструментов в управление адаптацией

персонала, который включает в себя методику оценки эффективности управления адаптации

персонала с использованием цифровых инструментов.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ АДАПТАЦИЕЙ

ПЕРСОНАЛА

1.1. Сущность и роль адаптации в системе управления персоналом

Эффективность работы компании напрямую зависит от эффективности работы её

сотрудников. Для достижения высокого результата на любом предприятии должен быть

составлен процесс управления персоналом, который является важной частью общей системы

руководства предприятия. Основная задача управления персоналом заключается в

достижении определенного результата (достижения стратегических целей, усиления

конкурентоспособности на рынке, укреплении организационной и корпоративной культуры)

благодаря вовлечению в него сотрудников, обладающих определенными умениями,

знаниями и навыками. В ряде работ1 управление персоналом понимается как управление

человеческим капиталом, когда имеющиеся сотрудники рассматриваются как активы

бизнеса для снижения рисков и максимизации прибыли.

Управлением персоналом занимаются как единичные специалисты, так и специальные

отделы, которые в разных организациях могут отличаться по размеру, структуре и степени

влияния. В небольших организациях HR-отдел зачастую представлен несколькими

специалистами по персоналу, каждый из которых выполняет широкий спектр HR-функций.

В крупных организациях могут быть выделены более узконаправленные подотделы,

занимающиеся такими функциями, как набор, адаптация, обучение и развитие, управление

талантами, HR-аналитика и др. В связи с этим под системой управления персоналом можно

понимать совокупность управленческих решений и действий, которые влияют на отношения

между организацией и ее сотрудниками2.

Цель системы управления персоналом организации – осуществление функций

управления сотрудниками всей организации. Традиционно система подразделяется на

подсистемы линейного и функционального менеджмента, последняя в свою очередь

включает в себя руководство конкретными процессами управления персоналом. Одним из

таких процессов является адаптация персонала. Интересно, что отдельные авторы относят её

к подсистеме отбора, так как основные мероприятия испытательного срока приходятся на

период адаптации, а иные – к подсистеме обучения, направленной в рамках адаптации на

повышение навыков, знаний и компетенций сотрудника, способствуя росту

производительности труда. В своём исследовании мы будем выделять адаптацию персонала

1 Lebrenz C. Human Capital Management // Strategie und Personalmanagement. 2017. №1 (XII). Р. 247-271.
2 Beer M. Developing Strategic Human Resource Theory and Making a Difference: An Action Science Perspective //

Human Resource Management Review. 2022. № 32. Р. 1-14.
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как отдельную подсистему в рамках общей системы управления персоналом, ориентируясь

на представленную на рисунке 1.1 систему управления персоналом.

Рис. 1.1. Система управления персоналом в организации

Источник: Allen K.R. Growing and Managing an Entrepreneurial Business / K.R. Allen.

Boston: Houghton Mifflin Company, 1999. P. 708.

Система управления персоналом в организации представлена в виде этапов, через

которые проходит сотрудник в процессе взаимодействия с компанией. Аллен К.Р.,

профессор предпринимательства и коммерциализации технологий университета Южной

Калифорнии, выделяет 7 различных этапов, последовательно происходящих в системе

управления персоналом: привлечение, рекрутмент, адаптация, вовлеченность, развитие и

обучение, удержание и увольнение. Краткая характеристика каждого из этапов модели дана

в таблице 1.1.1, полное описание этапов представлено в приложении 1.

Таблица 1.1.1

Краткая характеристика этапов системы управления персоналом по Аллен К.Р. *

Этап Характеристика

Привлечение

(«attraction»)

Знакомство кандидата с брендом потенциальной компании-работодателя;

Демонстрация компанией корпоративной культуры для привлечения кандидатов,

заинтересованных в принятии и разделении корпоративных ценностей

Рекрутмент

(«recruitment»)

Прямая зависимость между отношением компании к потенциальным сотрудникам (даже к

тем, кто не получает работу) и восприятием новичков компании-работодателя в

последующих трудовых процессах;

Ценность и развитие внутреннего кадрового резерва компании;

Формирование и улучшение реферальных программ для сотрудников

Адаптация

(«onboarding»)

Двустороннее приспособление нового сотрудника и компании благодаря выбранным и

используемым инструментам, которые транслируют основные требования и ценности

компании;

Существование зависимости между успешностью управления процессом адаптации и

соотношением целей сотрудников с бизнес-целями организации на краткосрочной и

долгосрочной основе;

Проведение мероприятий по раскрытию внутреннего потенциала новых сотрудников,

который будет содействовать достижению успеха новичка в конкретной компании

10

Вовлеченность

(«enablement»)

Помощь в идентификации нового сотрудника и его взглядов с взглядами компании;

Снижение вероятности формирования у сотрудника ложного представления о

деятельности компании, не нахождения своего места в ней и последующего увольнения;

Достижение согласия в понимании целей компании, в защите бренда, повышении

производительности и удержании высоких показателей, помогая компании добиваться

лучших результатов в конкурентной среде.

Развитие и

обучение

(«development»)

Мероприятия по улучшению работы сотрудников через повышение личных навыков и

профессиональных качеств на протяжении всей карьеры;

Поощрение сотрудников к приобретению новых навыков, осмыслению своего поведения,

изменению подхода к прохождению обязательного курса повышения квалификации или

обучения у более успешных коллег;

Наработка базы успешных сотрудников для будущего формирования талантов компании и

управления ими

Удержание

(«retention»)

Разработка плана действий при возникновении потенциального риска ухода сотрудника из

организации;

Необходимость нахождения новых способов повышения мотивации сотрудников для их

удержания помимо имеющихся и уже применяемых;

Ведение учета прогресса сотрудников, их успехов

Увольнение

(«separation»)

Действия по сохранению положительного образа компании;

Анализ причин ухода через обратную связь уволившегося сотрудника для последующего

изменения спорных моментов со стороны организации и сокращения коэффициента

увольнения;

Поддержка (психологическая и материальная) сотрудников, которые особо переживают

уход одного из коллег или временно выполняют часть его рабочих функций до принятия

нового сотрудника

*Составлено автором по результатам исследований Аллен К.Р.

Модель системы управления персоналом Аллен К.Р. была выбрана по причине

выделения процесса управления адаптацией, как отдельного этапа в системе управления

персоналом, что необходимо для цели данного исследования. Для удобства последующего

выделения элементов управления адаптации необходимо определить её место в общей

системе управления персоналом. Исходя из данной модели видно её положение в начале

процесса управления персоналом между рекрутингом и вовлеченностью, что позволяет

выстроить необходимые для исследования рамки, исследуя процесс адаптации как процесс

взаимного приспособления нового сотрудника и организации вне этапов подбора и обучения.

Основная функция, которую выполняет адаптация персонала в рамках общей системы

управления персоналом, это эффективное включение новых сотрудников в работу компании

и сглаживание изменений, происходящих в компании с появлением нового сотрудника.

Адаптация персонала, как управляемый процесс, позволяет сократить время на

приспособление сотрудника к новому рабочему месту с ускорением выхода на стабильный

уровень эффективности. Активность компании в рамках процесса адаптации сводится к

нахождению эффективных способов решения часто появляющихся проблем при приёме

нового сотрудника в штат путем последовательного ряда мероприятий, которые должны

привести к достижению корпоративных целей. Вследствие описанных выше положений

можно сделать вывод о том, что процесс адаптации одинаково полезен и новому сотруднику,

и компании-работодателю.
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Активное осмысление содержания адаптации персонала в организациях пришлось на

середину ХХ века за рубежом, в начале XXI века исследование данного процесса

распространилось среди отечественных ученых.

Термин «адаптация» или «adaptare» в переводе с латинского языка обозначает

«приспособлять» и первоначально использовался в биологии. Затем термин стал широко

применяться в таких дисциплинах, как социология и психология, всё больше используясь в

смежных к ним областям науки и практики. Так, в самом широком смысле, это общее

свойство организмов приспосабливаться к условиям, в которых они существуют3.

В толковом словаре русского языка С.И. Ожегова термин «адаптация» раскрывается

как «процесс приспособления организма к изменяющимся внешним условиям»4. Переложив

данное определение на сферу управления человеческими ресурсами под «организмом»

следует понимать работника, трудоустраивающегося в новую организацию, а под

«внешними условиями» – непосредственно саму организацию, в которую он пришел.

Понятие «адаптация» рассматривается различными авторами, где каждый из них

находит новые грани в определении данного понятия, отталкиваясь от специфики изучаемой

области или сферы деятельности организации, где проходили практические исследования.

Совокупное мнение многих российских и зарубежных авторов к определению процесса

адаптации можно рассмотреть с позиции двух субъектов:

1. Через нового сотрудника, проходящего данный процесс. В данном аспекте

рассматривается совокупность внутренних психологических процессов личности, благодаря

которым происходит постепенное приспособление к новой среде (в виде нового

работодателя), результатом которого становится заинтересованность сотрудника в

понимании общекорпоративных целей и сравнении их с личными целями.

2. Через компанию, реализующую данный процесс. Данный аспект раскрывается

как совокупность организационных мероприятий, протекающих под контролем организации,

которые помогают работнику овладеть новыми трудовыми функциями, знаниями и

навыками, усвоить правила и стандарты поведения, приспособиться к условиям труда и

социальной среде.

С одной стороны, адаптация сконцентрирована на переходном процессе построения

отношений новых сотрудников с организацией, а с другой стороны, адаптация сосредоточена

на изучении организационной культуры, структуры и процедур, существующих в

организации или требующих замены в связи с итогами адаптационного периода новичков.

3 Свенцицкий А.Л. Краткий психологический словарь / А. Л. Свенцицкий. Москва: Проспект, 2021. 512 с.
4 Ожегов С.И. Толковый словарь русского языка: 100000 слов, терминов и выражений: [новое издание] / С.И.

Ожегов; под общ. ред. Л.И. Скворцова. Москва: Мир и образование, 2016. 1375 с.
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Выделенные ниже подходы к рассмотрению сущности адаптации персонала

отечественными и зарубежными авторами (табл. 1.1.2) помогают подчеркнуть

неоднозначность трактовки данного понятия, несмотря на достаточный объем

теоретического материала по данной тематике, что подтверждает актуальность исследования

процесса адаптации персонала в данной работе.

Таблица 1.1.2

Определения понятия «адаптация» *

Автор Определение

1. Адаптация – процесс приспособления работника к различным изменяющимся условиям, таким как:

В.Р. Веснин
содержание и условия труда, социальная среда, детальное ознакомление с

коллективом и новыми обязанностями; усвоение стереотипов поведения5

Д.А. Аширов
условия внешней и внутренней среды, профессиональные, социальные и


[…]


выраженную будущей экономией времени и затрат сотрудников отдела персонала,

задействованных в адаптационных мероприятиях для новых сотрудников.

В то же время стоит отметить, что ни предложенные к внедрению цифровые

инструменты для управления адаптацией персонала, ни разработанный алгоритм для

внедрения таких инструментов не будут иметь полного эффекта, если бизнес-процессы

компании не функционируют в должной мере, а сотрудники отдела персонала не разделяют

и не продвигают внутри компании идеи развития своих процессов, в том числе и

адаптационного, в инновационном цифровом направлении.
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Подведем итоги третьей главы исследования. Была рассмотрена общая характеристика

компании-производителя подъемного оборудования, дано описание отдела персонала

российского представительства и его функционала, проанализирована действующая

практика управления адаптацией новых работников и используемые в её рамках цифровые

инструменты. При эмпирическом исследовании было проведено полуструктурированное

интервью с Unit HR компании, ответственным за управление адаптацией новых сотрудников,

в ходе которого разработанный автором исследования алгоритм внедрения цифровых

инструментов управления адаптацией персонала принят как универсальный, коррелирующий

с принятыми последовательными шагами по внедрению новых цифровых технологий в

исследуемой компании. Практическое исследование адаптации новых работников

посредством проведенного опроса продемонстрировало существующие в компании

цифровые инструменты, задействованные в адаптационном процессе. По итогам

проведенного опроса была выявлена общая положительная оценка адаптационного процесса,

использование некоторых цифровых инструментов при явном игнорировании специально

созданного отделом персонала цифрового инструмента для новых сотрудников, что говорит

о слабой информированности новичков имеющимся корпоративным инструментарием.

Результаты исследования позволили выделить слабые места в процессе управления

адаптацией новых сотрудников, для устранения которых были предложены новые способы

оповещения о корпоративной информации, необходимой в рамках адаптации, посредством

рассылки электронного письма и внедрении нового цифрового инструмента – чат-бота.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящее время процесс адаптации персонала занимает всё более весомое место

среди HR-процессов. На это указывает глубокая проработанность данной темы

отечественными и зарубежными авторами в научных статьях и монографиях,

рассматривающих адаптацию как существенную единицу большой системы управления

человеческими ресурсами, на управление которой необходимо обращать отдельное

внимание.

В свою очередь повсеместная цифровизация привычных процессов и технологий, в том

числе и процесса адаптации, дает толчок к развитию и разработке новых цифровых

инструментов управления. Так использование цифровых инструментов управления

адаптации персонала повышает качество работы как новых сотрудников, так и сотрудников

службы персонала. Кроме того, оцифровав трудоемкие и рутинные элементы процесса

адаптации, HR-менеджер освобождает время для проработки стратегических вопросов и

сосредоточении на поддержке новых сотрудников в адаптационный период.

Отметим основные выводы, полученные в результате проведенного исследования:

1. Были проанализированы значимые исследования в области адаптации

персонала и сформирована теоретическая база для рассмотрения принципов и подходов к

управлению адаптацией новых сотрудников. Вдобавок в рамках теоретической части

выпускной квалификационной работы была предложена авторская классификация этапов

управления адаптацией на основе синтеза и систематизации подходов управления

адаптацией персонала различных исследователей, которая соответствует основным

управленческим функциям менеджмента.

2. Был проведен анализ применения цифровых инструментов управления

адаптацией персонала в российских и зарубежных компаниях с выделением их сильных и

слабых сторон. Анализ показал, что не все цифровые инструменты одинаково эффективно

проявляют себя при управлении адаптацией персонала. Но среди явных преимуществ

применения любого из рассмотренных инструментов является сокращение времени на

выполнение определенных задач HR-менеджерами и автоматизацию рутинных процессов.

3. На основе рассмотренной теоретической базы работы был разработан алгоритм

внедрения цифровых инструментов в управление адаптацией персонала, который включает в

себя методику оценки эффективности управления адаптации персонала с использованием

цифровых инструментов, который заявлен как универсальный инструмент процесса

управления адаптации персонала.

4. В рамках эмпирического исследования был проведен комплексный анализ

существующих в компании-производителе подъемного оборудования практик и подходов к
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управлению адаптацией нового офисного персонала. В ходе исследования, которое

подразумевало проведение контент-анализа внутренних документов, анкетного опроса и

полуструктурированного интервью, было выявлено, что новые сотрудники оценивают

качество адаптации в компании как выше среднего, готовы к использованию цифровых

инструментов в процессе адаптации, однако слабо используют специально внедрённый в

компании цифровой инструмент для управления адаптацией персонала.

5. На основании проведенного исследования и в качестве результата выпускной

квалификационной работы авторами предложены рекомендации по совершенствованию

существующего процесса управления адаптацией с помощью цифровых инструментов,

предлагая как новые инструменты для внедрения, так и усовершенствуя применяемые в

компании. Также разработанный и отмеченный ранее алгоритм был удачно переложен на

действующий процесс внедрения нового цифрового инструмента в исследуемой компании,

что подтверждает выдвинутую гипотезу об универсальности его применения.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Система управления персоналом в организации по Аллен К.Р.

Система управления персоналом в организации представлена в виде этапов, через

которые проходит сотрудник в процессе взаимодействия с компанией. Аллен К.Р.,

профессор предпринимательства и коммерциализации технологий университета Южной

Калифорнии, выделяет 7 различных этапов (рис. 1), последовательно происходящих в

системе управления персоналом: привлечение, рекрутмент, адаптация, вовлеченность,

развитие и обучение, удержание и увольнение. Рассмотрим каждый из этапов

представленной модели.

Рис. 1. Система управления персоналом в организации

Источник: Allen K.R. Growing and Managing an Entrepreneurial Business / K.R. Allen.

Boston: Houghton Mifflin Company, 1999. P. 708.

Вся система управления персоналом в организации, по мнению Аллен К.Р., начинается

с момента первого знакомства кандидата с брендом потенциальной компании-работодателя.

Данное знакомство происходит через выстроенную корпоративную культуру компании,

которая имеет решающее значение в выборе компании, которой кандидат оставил свой

отклик. Демонстрация корпоративной культуры позволяет потенциальным сотрудникам

увидеть имеющиеся организационную структуру, правила, нормы и ценности, историю и

символы компании, а также то, как все перечисленные элементы влияют на взаимодействие

сотрудников между собой. Благодаря такой саморекламе компания привлекает («attraction»)

тех потенциальных кандидатов, которые уже на первом этапе заинтересованы в разделении

корпоративных ценностей.

Следующий этап модели системы управления персоналом в организации – это подбор

персонала или рекрутмент («recruitment»). Автор Аллен К.Р. рассматривает разные варианты
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подбора сотрудников, определяя важность каждого из них, не зависимо от того,

используются ли при этом традиционные или специальные инструменты, которые помогают

рекрутёру управлять процессом подбора. Аллен К.Р. выделяет основную идею этапа

рекрутмента: насколько хорошо компания будет относиться к потенциальным сотрудникам

на данном этапе (даже к тем, кто не получает работу), настолько их положительное

восприятие компании-работодателя будет быстрее развиваться в последующих процессах.

Важно на этапе рекрутмента не забывать о ценности внутреннего кадрового резерва

компании и развивать сотрудников, в которых компания уже вложила многое на

последующих этапах модели, а также учитывать важность реферальных программ для

сотрудников.

После принятия кандидата на работу, вполне естественно наблюдать его

оптимистичный настрой и желание показать себя работодателю с лучшей стороны. Этап

адаптации («onboarding»), по мнению Аллен К.Р., призван помочь новым сотрудникам

почувствовать в себе потенциал, который будет содействовать достижению успеха в

конкретной компании.

Адаптация помогает новым сотрудникам влиться в организационную культуру и по-

настоящему стать частью команды. В то же время процесс адаптации воздействует и на саму

компанию, которая через приспособление к новому сотруднику может убедиться в

правильности выбранных и используемых инструментов, через которые она доносит до

своих сотрудников основные требования и ценности.

В рамках этапа адаптации автором представлена зависимость между успешностью

управления процессом адаптации и соотношением целей сотрудников с бизнес-целями

организации на краткосрочной и долгосрочной основе, в зависимости от заключенного

контракта. Таким образом, этап адаптации наделяется большой самостоятельностью, что

выделяет данную модель системы управления персоналом среди подобных моделей других

авторов.

После этапа адаптации в соответствии с представленной моделью следует этап

вовлеченности («enablement»). Выбор такого русского термина был основан на

использовании автором нескольких синонимичных выражений – enablement и engagement в

рамках исследуемого фрагмента текста. По Аллен К.Р. сотрудник, прошедший процесс

адаптации и вступивший в самостоятельное выполнение своих должностных обязанностей,

сталкивается с проблемой идентификации себя и своего видения с виденьем компании. В

случае опущения этапа вовлеченности и перехода через определенный временной период к

этапу профессионального развития и обучения возникает вероятность формирования у

сотрудника ложного представления о деятельности компании, не нахождения своего места в
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ней и последующего увольнения. Если сотрудники не вовлечены, нельзя ожидать, что они

будут работать на более высоком уровне и предлагать компании больше, чем указано в их

должностных обязанностях. Вовлеченность сотрудников гарантирует, что коллектив

разделяет видение и общие цели компании, что сотрудники могут быть настоящими

защитниками бренда, повышать производительность и удерживать высокий уровень

показателей, помогая компании добиваться лучших результатов в конкурентной среде.

Идущее следом профессиональное развитие и обучение («development») может

принимать разные формы – от более формального проявления данного процесса до

индивидуально разработанного под конкретного сотрудника плана мероприятий. В любом

случае общий итог профессионального развития и обучения – это действия,

предпринимаемые сотрудниками службы управления персонала для улучшения работы

коллег в рамках повышения личных навыков и профессиональных качеств на протяжении

всей карьеры. Поощрение сотрудника к приобретению новых навыков, осмыслению своего

поведения, изменению подхода к прохождению обязательного курса повышения

квалификации или обучения у более успешных коллег, позволяет службе по управлению

персоналом нарабатывать базу для будущего управления талантами компании.

По Аллен К.Р. переломным этапом системы управления персоналом является

удержание («retention»). Связано это с возникновением потенциального риска ухода

сотрудника из организации, так как проработав в ней какое-то время сотрудники начинают

воспринимать все оказанные работодателем ранее поощрения как должное, постепенно

забывая о лояльности и приверженности к компании через рутину рабочих задач. Поэтому

необходимо находить новые способы повышения мотивации сотрудников для их удержания.

Этот этап не заканчивается одномоментным введением нового мотивирующего к работе

стимула. С течением времени HR-службе важно убедиться, что сотрудники знают о

принятых мерах для достижения нового уровня развития, и стараться вести точный учет

прогресса и успехов сотрудников.

В конечном итоге, какой бы идеально проработанной не была система управления

персоналом, сотрудники принимают решение уйти из компании. На этапе увольнения

(«separation») компании важно стабилизировать предшествовавшие отношения с

сотрудником для сохранения положительного образа своего бренда, а также

проанализировать причины ухода и обратную связь уволившегося сотрудника, для

последующего изменения спорных моментов в деятельности организации и сокращения

коэффициента увольнения. Данный этап направлен не только на увольняющихся

сотрудников, он также влияет на работников, продолжающих свою трудовую деятельность в

компании. Поэтому работодателю на данном этапе важно поддержать как психологически,
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так и материально сотрудников, которые особо переживают уход одного из коллег или

временно выполняют часть его рабочих функций до принятия нового сотрудника, также дать

им возможность принять участие в новом процессе рекрутмента (если это допустимо).

Данные шаги покажут оставшемуся штату его важность для компании даже на этапе,

ассоциирующимся с негативными эмоциями.
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Приложение 2. Преимущества и недостатки использования цифровых инструментов

для управления адаптацией персонала *

Цифровой

инструмент
Преимущества

Недостатки

Мессенджеры

‒ Поддержка взаимного

взаимодействия

‒ Ускорение установления

контакта с новым сотрудником

‒ База для создания

собственных приложений по

управлению адаптацией

‒ Применение ежедневно

используемых технологий

‒ Быстрая связь с новым

сотрудником

‒ Оповещение большого числа

новых сотрудников

‒ Сложность контроля процесса

адаптации

‒ Отсутствие базовых правил в

корпоративном применении цифровых

инструментов и административном ведении

‒ Вероятность пропуска важной

информации

HR-боты

‒ Автоматизация процесса

общения

‒ Сокращение времени на

решение типовых вопросов и задач

‒ Сбор и анализ данных

‒ Сложность в настройке и введении

HR-ботов в качестве рабочего помощника

‒ Наличие специальных знаний в

области IT-технологий среди HR-

специалистов или наличие коллег из отдела

разработки

‒ Постоянная актуализация

информации, предоставляемая цифровым

инструментом

Цифровые

технологии

геймификации

‒ Постепенное обучение и

моделирование рабочих ситуаций

‒ Ускорение начала

самостоятельной работы новичка

‒ Сбор и анализ данных

‒ Получение оперативной

обратной связи

‒ Краткосрочность положительных

эффектов

‒ Дороговизна разработки цифровых

инструментов и сопутствующих

компонентов для внедрения (шлемы для

виртуальной реальности, джойстики,

контроллеры и т.д.)
