САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Цифровые инструменты управления адаптацией персонала»,

выполненную

Лищенко Елизаветой Анатольевной

ООП ВО магистратуры «Управление человеческими ресурсами»

по направлению «Управление персоналом»

1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании актуальные цели и задачи в целом

достигнуты, результаты исследования представляют определенную теоретическую и

практическую значимость, автор продемонстрировал владение установленными

образовательным стандартом и образовательной программой компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Автор обоснованно начинает исследование с определения сущности основных

категорий, связанных с объектом исследования – управлением адаптацией нового

персонала организации, рассматривая данную функцию в системе управления

персоналом. Далее автор систематизирует принципы и подходы к управлению

адаптацией персонала, проводит их сравнительный анализ. На основе выявления

возможностей и необходимости применения цифровых инструментов в управлении

адаптацией персонала, проводится анализ современных практик использования

цифровых инструментов в управлении адаптацией персонала. Теоретический и

аналитический задел позволяет автору предложить определенный алгоритм

внедрения цифровых инструментов в управление адаптацией персонала. В

практической части работы анализ процесса адаптацией и управления адаптацией в

компании-производителе подъемного оборудования, в том числе с помощью

эмпирического исследования, позволил автору сформулировать и обосновать

рекомендации по совершенствованию процесса внедрения цифровых инструментов

управления адаптацией персонала в рассматриваемой компании.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом

результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия

неправомерных заимствований

Вклад автора в результаты исследования определяется как в проведении

систематизации основных категорий исследования и изучения прогрессивных

практик внедрения цифровых инструментов управления адаптацией, так и в

разработке и апробации авторского алгоритма внедрения цифровых инструментов

управления адаптацией. В работе представлены разработанные автором конкретные

рекомендации для анализируемой компании. Работа содержит собственные

выводы, обобщения и разработки, описание методики и результатов проведения

эмпирического исследования. Доля неправомерных заимствований в работе

незначительна.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Новизна исследования определяется стремительными изменениями в практике

управления человеческими ресурсами, связанными с внедрением цифровых

инструментов во все процессы управления человеческими ресурсами. Автор

системно изучает подходы к содержанию процесса адаптации, структурируя

факторы условий труда на профессиональные, организационно-экономические и

социальные. Также автором разработана обобщенная схема подходов к управлению

адаптацией, проведено аналитическое исследование направлений применения

цифровых инструментов в управлении адаптацией персонала. Практическая

значимость исследования заключается в представлении алгоритма внедрения

цифровых инструментов управления адаптацией с подробной характеристикой

каждого этапа, разработке предложений по совершенствованию управления

адаптацией на основе цифровых технологий в конкретной компании, что может

быть востребовано современными организациями для повышения эффективности

управления данным процессом.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В работе автор целенаправленно и системно применяет методы анализа и

синтеза информации, описания и сравнения, классификации и аналогии как в

теоретической, так и в практической части работы. Также следует отметить

применение методов бенчмаркинга, анализа внутренних документов компании,

проведения анкетирования и интервьюирования.

6.Актуальность используемых информационных источников

Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Соответствует.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным

руководителем носили в целом планомерный характер.

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите и оценивается на «отлично».

Научный руководитель, к.э.н., доцент,

доцент СПбГУ Маслова Е.В.
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